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Ристо Малчески
Скопје

МАТЕМАТИЧКО ЧЕТИВО ЗА ВТОРО И ТРЕТО ОДДЕЛЕНИЕ:
ТЕКСТУАЛНИ ЗАДАЧИ

Текстуалните задачи задолжително се дел од натпреварите по математика за учени-
ците од второ и трето одделене. Притоа, некои од нив полесно се решаваат аритме-
тички, но за решавањето на определени текстуални задачи подобро е да се користат
равенките. Во ова наше дружење ќе се осврнеме на аритметичкото решавање на тексту-
алните задачи, при што за некои задачи ќе понудиме два начина за решавање.

Задача 1. Четири моливи чинат колку што чинат два моливи и една гума. Пет ос-
трилки чинат колку што чинат четири острилки и две гуми. Колку острилки чинат 20
моливи?

Решение. Ако од групите 4 моливи, и 2 моливи и 1 гума, извадиме 2 моливи, доби-
ваме дека 1 гума чини 2 моливи. Понатаму, ако од групите 5 острилки и, 4 острилки и 2
гуми извадиме 4 острилки, добиваме дека 1 острилка чини 2 гуми.

Понатаму, 1 гума чини 2 моливи, па затоа 2 гуми чинат 2 ∙ 2 = 4 моливи. Но, 1 ос-
тричка чини колку 2 гуми, па затоа 1 остричка чини 4 моливи. Конечно, 20 моливи
чинат колку 20 ∶ 4 = 5 острилки. ■

Задача 2. Пабло има 8 евра, Филип има половина од парите што ги има Пабло, а
Андреј има три пати повеќе пари од Филип. Колку пари имаат тројцата заедно?

Решение. Бидејќи 4 + 4 = 8, односно 8 ∶ 2 = 4 заклучуваме дека Филип има 4 евра.
Понатаму, Андреј има 4 + 4 + 4 = 3 ∙ 4 = 12 евра. Значи, тројцата заедно имаат8 + 4 + 12 = 24 евра. ■

Задача 3. Филип купил 2 боенки, а Пабло купил 6 тетратки. Двајцата платиле под-
еднакво, а вкупно платиле 24 евра. Сите боенки имаат иста цена и сите тетратки имаат
иста цена. Колку чини една боенка, а колку една тетратка?

Решение. Филип и Пабло платиле по 24 ∶ 2 = 12 евра. Филип купил 2 боенки, што
значи дека една боенка чини 12 ∶ 2 = 6 евра. Пабло купил 6 тетратки, што значи дека
една тетратка чини 12 ∶ 6 = 2 евра. ■

Задача 4. Таткото на секое од своите три деца му дал по 50 денари. Маријана и да-ла
на Емилија 30 денари, а потоа Емилија половина од парите кои ги имала му ги дала на
Михаил. Колку пари има секое дете?

Решение. Кога Маријана и дала на Емилија 30 денари, на Маријана и останале50 − 30 = 20 денари, а Емилија имала 50 + 30 = 80 денари. Потоа Емилија му дала на
Михаил 80 ∶ 2 = 40 што значи дека и останале 80 − 40 = 40 денари, а Михаил имал50 + 40 = 90 денари.
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Конечно, на крајот Маријана имала 20 денари, Емилија имала 40 денари и Михаил
имал 90 денари. ■

Задача 5. Горјан има 8 џамлии, а Андреј има 4 џамлии. Колку џамлии треба да му
даде Горјан на Андреј за да двајцата имаат еднаков број џамлии?

Решение. Двајцата заедно имаат 8 + 4 = 12 џамлии. Бидејќи 6 + 6 = 12, односно12 ∶ 2 = 6 секое дете треба да има по 6 џамлии. Но, Андреј има 4 џамлии, па затоа
Горјан треба да му даде 6 − 4 = 2 џамлии. ■

Задача 6. Бабата Цветанка на своите четири внуци Горјан, Пабло, Андреј и Филип
им поделила 7 еклери и 5 тулумби. Секое дете добило еднаков број колачи. Колку
колачи му дала бабата на секој од своите внуци?

Решение. Бабата Цветанка вкупно поделила 7 + 5 = 12 колачи. Таа колачите под-
еднакво ги поделила на своите четири внуци, што значи дека секој внук добил 12 ∶ 4 =3 колачи. ■

Задача 7. Горјан собира сликички од фудбалери од светското фудбалско првенство
и ги собрал сликичките со броевите од 2 до 15. Колку цифри се употребени за запишу-
вање на овие броеви?

Решение. Во броеите од 2 до 15 има 8 едоцифрени и 6 двоцифрени броеви. Според
тоа, за запишување на овие броеви се употребени 8 ∙ 1 + 6 ∙ 2 = 8 + 12 = 20 цифри. ■

Задача 8. Марко живее со мајка му, татко му и
брат му. Дома имаат куче, мачка, два папагали и
три аквариумски риби. Колку вкупно нозе имаат
сите што живеат во куќата на Марко?

Решение. Секој човек има по 2 нозе, мачката и кучето имаат по 4 нозе, секој папагал
има по 2 нозе, а рибите немаат нозе. Во куќата на Марко живеат 4 луѓе, 1 мачка, 1 куче
и 2 папагали, па затоа сите што живеат во куќата на Марко имаат4 ∙ 2 + 1 ∙ 4 + 1 ∙ 4 + 2 ∙ 2 = 8 + 4 + 4 + 4 = 20 нозе. ■

Задача 9. Горјан има 13 џамлии, Пабло има 7 џамлии, Андреј има 5 џамлии и Фи-
лип има 3 џамлии. Тие џамлиите ги поделиле така што секој добил еднаков број џам-
лии. По колку џамлии добило секое дете?

Решение. Четирите деца заедно имаат 13 + 7 + 5 + 3 = 28 џамлии.Според тоа, по
поделбата секое дете има по 28 ∶ 4 = 7 џамлии. ■

Задача 10. Ламјата Огненка има 3 глави. Кога Крали Марко ќе и отсече една глава,
на Огненка и растат 3 нови глави. Крали Марко на Огненка и отсекол 2 глави. Колку
глави сега има Огненка?

Решение. Прв начин. По првата отсечена глава Огненка ќе има 3 − 1 + 2 = 5 глави.
По втората отсечена глава Огненка ќе има 5 − 1 + 3 = 7 глави.
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Втор начин. Со секоја отсечена глава бројот на главите на Огненка се зголемува за3 − 1 = 2 глави. Крали Марко отсекол 2 глави, што значи дека бројот на главите на
Огненка се зголемил за 2 ∙ 2 = 4. На почетокот Огненка имала 3 глави, па затоа сега
Огненка има 3 + 4 = 7 глави. ■

Задача 11. Горјан, Пабло и Андреј имаат ќесички со по 10
бомбони. Секое дете изело по 6 бомбонии и му дало по 2 бомбо-
ни на Филип.Колку вкупно бомбони им останале на сите тројца.

Решение. Прв начин. На секое од трите деца им останале по10 − (6 + 2) = 2 бомбони. Според тоа, на трите деца вкупно им
останале 3 ∙ 2 = 6 бомбони.

Втор начин. Децата вкупно имале 3 ∙ 10 = 30 бомбони. Тие изеле 3 ∙ 6 = 18 бом-
бони, а на Филип му дале 3 ∙ 2 = 6 бомбони. Според тоа, на Горјан, Пабло и Филип им
останале 30 − (18 + 6) = 6 бомбони. ■

Задача 12. Во една кутија има три кутии, а во секоја од нив има по три помали
кутии. Колку вкупно кутии има?

Решение. Бројот на најмалите кутии е еднаков на 3 ∙ 3 = 9. Тие се сместени во 3 по-
големи кутии. Бидејќи сите претходни кутии се сместени во една кутија, добиваме дека
вкупниот број на кутии е 9 + 3 + 1 = 13. ■

Задача 13. За роденденот на Ана нејзината мајка нарачала 2 пици и секоја пица ја
поделила на 8 делови? На забавата Ана имала на гости 14 деца. Колку парчиња пица
останале, ако секое дете изело по едно парче пица?

Решение. Од двете пици мајката на Ана добила 2 ∙ 8 = 16 парчиња. На забавата
заедно со Ана имало 1 + 14 = 15 деца. Значи, тие езеле 15 парчиња пица, па останале16 − 15 = 1 парче пица. ■

Задача 14. На долните цртежи двете ваги во првиот ред се во рамнотежа. Колку
пајки треба да се стават на празвиот тас на цртежот во вториот ред за да вагата е во
рамнотежа?

Решение. Едно лавче има иста маса колку две пајки. Според тоа, масата на две лав-
чиња е еднаква на масата четири пајки. Но, крокодилот има маса колку две лавчиња,
што значи за да третата вага биде во рамнотежа на празниот тас треба да се стават
четири пајки. ■

Задача 15. Носот на Пинокио е долг 3 . Секогаш кога ќе излаже носот на Пино-кио
му станува два пати подолг. Колку е долг носот на Пинокио, ако тој излагал три пати?
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бомбони. Секое дете изело по 6 бомбонии и му дало по 2 бомбо-
ни на Филип.Колку вкупно бомбони им останале на сите тројца.

Решение. Прв начин. На секое од трите деца им останале по10 − (6 + 2) = 2 бомбони. Според тоа, на трите деца вкупно им
останале 3 ∙ 2 = 6 бомбони.

Втор начин. Децата вкупно имале 3 ∙ 10 = 30 бомбони. Тие изеле 3 ∙ 6 = 18 бом-
бони, а на Филип му дале 3 ∙ 2 = 6 бомбони. Според тоа, на Горјан, Пабло и Филип им
останале 30 − (18 + 6) = 6 бомбони. ■

Задача 12. Во една кутија има три кутии, а во секоја од нив има по три помали
кутии. Колку вкупно кутии има?

Решение. Бројот на најмалите кутии е еднаков на 3 ∙ 3 = 9. Тие се сместени во 3 по-
големи кутии. Бидејќи сите претходни кутии се сместени во една кутија, добиваме дека
вкупниот број на кутии е 9 + 3 + 1 = 13. ■

Задача 13. За роденденот на Ана нејзината мајка нарачала 2 пици и секоја пица ја
поделила на 8 делови? На забавата Ана имала на гости 14 деца. Колку парчиња пица
останале, ако секое дете изело по едно парче пица?

Решение. Од двете пици мајката на Ана добила 2 ∙ 8 = 16 парчиња. На забавата
заедно со Ана имало 1 + 14 = 15 деца. Значи, тие езеле 15 парчиња пица, па останале16 − 15 = 1 парче пица. ■

Задача 14. На долните цртежи двете ваги во првиот ред се во рамнотежа. Колку
пајки треба да се стават на празвиот тас на цртежот во вториот ред за да вагата е во
рамнотежа?

Решение. Едно лавче има иста маса колку две пајки. Според тоа, масата на две лав-
чиња е еднаква на масата четири пајки. Но, крокодилот има маса колку две лавчиња,
што значи за да третата вага биде во рамнотежа на празниот тас треба да се стават
четири пајки. ■

Задача 15. Носот на Пинокио е долг 3 . Секогаш кога ќе излаже носот на Пино-кио
му станува два пати подолг. Колку е долг носот на Пинокио, ако тој излагал три пати?
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Решение. Прв начин. По првата лага која ја кажал Пинокио неговиот нос бил долг3 + 3 = 6 . Кога втор пат излага носот на Пинокио бил долг 6 + 6 = 12 . Конеч-
но, по третото лажење  носот на Пинокио бил долг 12 + 12 = 24 .

Втор начин. Со секое лажење носот на Пинокио се зголемува 2 пати. Бидејќи тој
излагал три пати, неговиот нос се зголемил 2 ∙ 2 ∙ 2 = 4 ∙ 2 = 8 пати. Значи, по третото
лажење носот на Пинокио бил долг 8 ∙ 3 = 24 . ■

Задача 16. Во една алеа има 13 светилки. Првата светилка се наоѓа на почетокот на
алеата, а последната светичка е на крајот од алеата. Растојанието меѓу секои две све-
тилки е 8 . Колку е долга алеата?

Решение. Од првата до тринаесеттата светилка има 13 − 1 = 12 растојанија (на-
прави цртеж). Според тоа, алеата е долга 12 ∙ 8 = 96 . ■

Задача 17. Филип излегол од дома во 9 часот и 35 минути. По четириесет и пет ми-
нути се вратил дома. Во колку часот се вратил дома?

Решение. Од 9 часот и 35 минути до 10 часот поминале 25 минути.
Имаме 45 − 25 = 20,
што значи дека Филип дона се вратил 20 минути по 10 часот, однсно во
10 часот и 20 минути (цртеж десно). ■

Задача 18. Во понеделннк Горјан има 4 часа. Секој час трае 45 минути и меѓу секои
два часа има по 5 минути одмор. Првиот час почнува во 9 часот. Во колку часот
завршуваат часовите на Горјан?

Решение. Часовите на Горјан траат 45 + 45 + 45 + 45 = 4 ∙ 45 = 180 минути, што
значи 180 ∶ 60 = 3 часа. Одмори има меѓу првиот и вториот час, меѓу вториот и
третиот час, меѓу третиот и четвртиот час, т.е. 3 одмори од по 5 минути или вкупно5 + 5 + 5 = 3 ∙ 5 = 15 минути.  Значи, часовите со одморите траат 3 часа и 15 минути,
па како првиот час почнува во 8 часот, заклучуваме дека часовите на Горјан завршу-
ваат во 11 часот и 15 минути. ■

Задача 19. Горјан со семејството тргнал од Скопје за Љубљана во 16:32. Во Љубља-
на пристигнале во 6:11 следниот ден. Колку време траело паувањето:

Решение. Од поаѓањето од Скопје до полноќ има 24 ℎ − 16 ℎ 32 = 7 ℎ 28 .
Во Љубљана стигнале следното утро во 6:11, што значи дека патувале уште 6 ℎ 11 .

Значи,целото патување траело 7 ℎ 28 + 6 ℎ 11 = 13 ℎ 39 . ■

Задача 10. Денес Горјан има 8, а неговиот брат Андреј има 3 години. Колку години
заедно ќе имаат Горјан и Андреј по 4 години?

Решение. Прв начин. По 4 години Горјан ќе има 8 + 4 = 12 години, а Андреј ќе има3 + 4 = 7 години. Значи, Горјан и Андреј заедно по 4 години ќе имаат 12 + 7 = 19
години.
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Втор начин. Денес Горјан и Андреј заедно имаат 8 + 3 = 11 години. По четири го-
дини секој од нив ќе има 4 години повеќе, што значи двајцата заедно ќе имаат 2 ∙ 4 = 8
повеќе. Коечно, по 4 години Горјан и Андреј заедно ќе имаат 11 + 8 = 19 години. ■

Задача 4. Јанко, Коста, Татјана и Даниела треба да нацртаат по една
фигура како на цртeжот десно. Тие ги нацртале следниве четири фигури и
отишле на одмор:

Јанко Коста Татјана Даниела
Уште колку квадратчиња се потребни за да се доцртаат четирите фигури?

Решение. Прв начин. Фигурата која треба да ја нацрта секое од четирите деца е
составена од 1 + 2 + 3 + 4 + 5 = 15 квадратчиња. Значи,сите заедно треба да нацртаат4 ∙ 15 = 60. Јанко нацртал 5 + 4 + 3 = 12 квадратчиња, Коста нацртал 4 + 3 + 2 + 1 =10 квадратчиња, Татјана нацртала 5 + 3 + 2 = 10 квадратчиња и Даниела нацртала4 + 3 + 2 = 9 квадратчиња. Според тоа, децата нацртале 12 + 10 + 10 + 9 = 41 квад-
ратче, па затоа тие треба да доцртаат 60 − 41 = 19 квадратчиња.

Втор начин. Фигурата која треба да ја нацрта секое од четирите деца е составена од1 + 2 + 3 + 4 + 5 = 15 квадратчиња.
Јанко нацртал 5 + 4 + 3 = 12 квадратчиња, па тој треба да доцрта 15 − 12 = 3 квад-

ратчиња. Коста нацртал 4 + 3 + 2 + 1 = 10 квадратчиња и тој треба да доцрта 15 −10 = 5 квадратчиња. Татјана нацртала 5 + 3 + 2 = 10 квадратчиња и таа треба да до-
црта 15 − 10 = 5 квадратчиња. Даниела нацртала 4 + 3 + 2 = 9 квадратчиња и таа
треба да доцрта 15 − 9 = 6 квадратчиња.

Значи четирите деца треба да доцртаат 3 + 5 + 5 + 6 = 19 квадратчиња. ■


